
   BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ ÚSTÍ NAD LABEM 

             SKUPINOVÉ STUDIUM BIBLE, BŘEZEN 2014 

Veleslavínova 14, Ústí nad Labem, tel.: 411 440 026, cirkevusti@gmail.com; www.cirkevusti.cz 

Copyright © 2014 Biblické společenství křesťanů 

EFEZSKÝM, LEKCE 21, EF 1,14
OTÁZKY KE STUDIU

V našem studiu listu Efezským se dostáváme na samotný konec první 

modlitby apoštola Pavla (Ef 1,3-14). Tato trojiční modlitba je zakončená 

oslavou díla Ducha svatého v křesťanech. Duch svatý nás uschopňuje 

k tomu, abychom slyšeli a věřili. Jenom Jemu se můžeme stát křesťany. 

Otec nás vyvolil před stvořením světa (Ef 1,4), Kristus nás vykoupil svou 

krví (Ef 1,7), Duch svatý nás zapečeťuje k věčnému zachování. Je to jenom 

jedna část díla Ducha svatého. Duch svatý nás přivádí ke Kristu, svědčí 

nám o Něm, usvědčuje nás, dává nám nové srdce, dar víry, pokání a Boží 

spravedlnosti, křtí nás do těla Kristova, posvěcuje nás, zmocňuje nás ke 

svědectví o Kristu a znovu a znovu nás naplňuje. To vše se děje skrze 

Krista, v Něm, pro Něj a tím k Boží slávě.  

Opakování: Co vás nejvíce zasáhlo v nedělním kázání z tohoto textu? 

Jaké praktické věci jste se z kázání naučili? 

1. Čtěte Ef 1,13-14 a všimněte si, kdo všechno v těchto verších jedná 

a kdo je naopak cílem tohoto jednání. Co nám to říká o lidském 

zapojení na díle spasení? 

• Kdo podle našeho textu dává pečeť, zapečeťuje?  

• Kde nebo v kom je tato pečeť udělena (jaké je prostředí)? 

• Co nebo lépe kdo je touto pečetí? 

• Kdy je tato pečeť udělena? 

• Kdo přesně je zapečetěn? 
 

2. Boží pečetí v křesťanovi je zaslíbený Duch svatý. Ve verši 14 je 

tato osoba Boží trojice nazvána závdavkem. Vysvětlete, co to 

znamená a čeho se to přesně týká.  

• Čtěte 2K 1,22. Je zde zopakováno totéž co v Ef 1,14. Co všechno nám 

Bůh připravil? Kde se o tom můžeme dozvědět? 



BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ ÚSTÍ NAD LABEM 

Veleslavínova 14, Ústí nad Labem, tel.: 411 440 026, cirkevusti@gmail.com; www.cirkevusti.cz 

Copyright © 2014 Biblické společenství křesťanů 

• Čtěte Ef 3,20-21. Jak Pavel popisuje věci, které Bůh pro křesťany 

připravil? 
 

3. Duch svatý je závdavkem dědictví. Podle textu se jedná o naše 

dědictví. Jak tomu rozumíte? Co budeme dědit? Od koho? Jak je to 

vůbec možné?  

• Proč je právě Duch svatý závdavkem tohoto dědictví (všimněte si 
souvislosti s Ef 1,4 a Žd 12,10)? 

• Čtěte Ř 8,17; Ga 3,29; Ga 4,7; Žd 9,15; Jk 2,5, 1Pt 3,9 a 1Pt 1,4 a 

vypište si všechno, co se v těchto verších týká našeho dědictví – jak jeho 

obsahu, tak také jeho kvality. 

• Jste také těmi, kteří budou dědici? 
 

4. Čteme o tom, že Bůh si křesťany vydobyl. Jak byste to vysvětlili? 

Jakým způsobem si nás Bůh vydobyl? 

• Křesťané jsou lidem, který byl Bohem získán – jsou zvláštním 

vlastnictvím (1Pt 2,9). Co bylo tou cenou, za kterou byl získán? 

• Jak se zde znovu projevuje dílo celé Boží trojice? 
 

5. Co je podle v. 14 cílem vykoupení? K čemu toto vykoupení 

směřuje? K čemu nás Bůh vydobyl? 

• Ve v. 3-14 se třikrát opakuje, že jsme zde ke chvále Boží slávy. Co to říká o 

našem životě v tomto světě?  

• Jak to můžeme aplikovat na své životy? 

• Co to říká o naší věčnosti? Všimněte si znovu souvislosti s Ef 3,20-21. 
 

6. Co jste se z této lekce dozvěděli o díle Boží trojice? Jak výše 

popisované dílo souvisí s Duchem svatým? 

• Proč je důležité rozumět dílu Ducha svatého v životě křesťana?  

• Jak je v těchto věcech vyvýšen Boží Syn? 

• Které konkrétní věci vedou ke chvále Boží slávy? 

• Které praktické věci z tohoto oddílu můžete používat ve svém 

každodenním životě s Bohem? 


